
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0656 A 0665/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.908897/2023-34, resolve:

PORTARIA Nº 0656/2023, de 02/08/2023 - 1. exonerar, a pedido, FLÁVIA
DINIZ VALADARES, matrículas 12636-5/UFV e 2520021-3/Siape, ocupante do cargo
de Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de
vaga 221047, a contar de 31 de julho de 2023; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0657/2023, de 02/08/2023 - prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a
contar de 7 de agosto de 2023, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar
Discente instituída pela Portaria nº 0473/2023, de 07/06/2023, conclua seus
trabalhos (Processo SEI 23114.909417/2023-52).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando disposto no Decreto nº 11.072, de 17/05/2022, a Portaria MEC nº 267,
de 30/04/2021, e o que consta do Processo SEI 23114.910976/2022-24, resolve:

PORTARIA Nº 0658/2023, de 02/08/2023 - 1. designar os membros abaixo
para comporem comissão, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias,
apresentar estudo acerca da modalidade, critérios e condições para a adoção do
Programa de Gestão e Desempenho para os servidores técnico-administrativos em
educação no âmbito desta Instituição:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/08/2023) 1

Nome Matrícula
UFV Unidade

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Alisson Penna de Souza 10099-4 PGP – Divisão de Gestão de Pessoas

Déborah Vieira Firmino  12566-0 CRP – Serviço de Gestão de Pessoas

Israel Rosa da Silva  11828-1 Cista - Comissão Interna de supervisão TAE

João Marcos de Araújo  6924-8 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde



2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 07/02/2023 até a
presente data (Processo SEI 23114.910976/2022-24).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.913486/2023-61, resolve:

PORTARIA Nº 0659/2023, de 03/08/2023 - autorizar o afastamento, do País,
de EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrículas 7744-5/UFV e
2152434-6/Siape, no período de 1º a 10 de setembro de 2023, incluindo o trânsito,
para participar do 8th International Symposium on Deformation Characteristics of
Geomaterials, bem como realizar visita técnica ao Metropolitano de Lisboa, em
Porto, Portugal, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 30, II, da Lei nº 12.772/2012, o Termo de
Colaboração Técnica UFRR nº 01/2023, a deliberação do Conselho Universitário, em
sua 481ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.908508/2023-71, resolve:

PORTARIA Nº 0660/2023, de 03/08/2023 - 1. autorizar SANDRO MARTINS DE
ALMEIDA SANTOS, matrículas 13072-9/UFV e 1412334-0/Siape, ocupante do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, a prestar colaboração técnica na
Universidade Federal de Roraima, por 2 (dois) anos, a contar de 1º de agosto de
2023; 2. compete ao órgão cessionário comunicar a frequência mensal do referido
servidor ao órgão cedente.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907880/2022-89,
resolve:

PORTARIA Nº 0661/2023, de 03/08/2023 - nomear, em caráter efetivo,
PATRÍCIA DE CARVALHO MARTINELLI, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/08/2023) 2

Lucas Massote de Melo Leite  11854-0 CAF – Serviço de Gestão de Pessoas

Luís Carlos Gonçalves  11941-5 Cista - Comissão Interna de supervisão TAE

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas



Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
40 horas semanais, código de vaga 339604.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0662/2023, de 04/08/2023 - designar FABIANA CRISTINA
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para
substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e
1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2,
no período de 7 a 21 de agosto de 2023, por motivo de férias regulamentares do
titular (Processo SEI 23114.913708/2023-45).

PORTARIA Nº 0663/2023, de 04/08/2023 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIS CLÁUDIO
INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas 6659-1/UFV e 0139979-1/Siape, ocupante da
vaga nº 335876 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei 8.112/1990,
correspondente a 8/10 (oito décimos) da função gratificada FG-3; 2. exonerar o
referido servidor da função gratificada de Chefe de Seção – Estação Experimental
de Cana-de-açúcar de Oratórios, FG-6, do Departamento de Agronomia, do Centro
de Ciências Agrárias; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.912739/2023-89).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 606ª reunião, bem como o que consta do
Processo SEI 23114.913293/2023-18, resolve:

PORTARIA Nº 0664/2023, de 04/08/2023 - autorizar o afastamento, do País,
de MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no
período de 1º de janeiro a 31 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Economia e Demografia, na Universidade do Texas, em
Austin, EUA, com ônus Fapemig.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.912968/2023-01, resolve:

PORTARIA Nº 0665/2023, de 04/08/2023 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JORGE ABDALA
DERGAM DOS SANTOS, matrículas 6391-6/UFV e 0430613-1/Siape, ocupante da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/08/2023) 3



vaga nº 338874 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I
a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/08/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

